5910 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 79 — 21 de Abril de 2006

vigor na PSP, o agente M/140171, Américo Albino Ferreira Aguiar,
do Comando Metropolitano do Porto. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Abril de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Despacho (extracto) n.o 9035/2006 (2.a série). — Por despacho
de 23 de Março de 2006 da directora nacional-adjunta para a área
de recursos humanos, proferido no uso da competência delegada,
foram promovidos ao posto de agente principal, por concurso de ava-
liação curricular, nos termos do n.o 1 do artigo 37.o do Estatuto do
Pessoal da PSP, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 511/99, de 24 de
Novembro, com efeitos reportados às datas indicadas, ficando posi-
cionados no escalão 1, índice 170, da tabela salarial em vigor para
a PSP, os agentes abaixo indicados:

Nome Matrícula Colocação
Data

da
promoção

José Manuel Costa . . . . . . . . . . . . 145425 Porto . . . 7-3-2005
Nilza Pamela Costa Pereira . . . . . 146400 Lisboa . . . 4-1-2006
Fernando Alberto Magalhães

Sales.
146703 Porto . . . 4-1-2006

Joaquim Jorge Martins Carvalho 146721 Lisboa . . . 4-1-2006

4 de Abril de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Despacho (extracto) n.o 9036/2006 (2.a série). — Por despacho
de 27 de Março de 2006 da directora nacional-adjunta para a área
de recursos humanos, proferido no uso da competência delegada,
foi promovido ao posto de subchefe, por ter concluído com apro-
veitamento o 3.o Curso de Formação a Subchefe, com efeitos repor-
tados a 6 de Janeiro de 2006, ficando posicionado no escalão 1,
índice 205, da tabela salarial em vigor na PSP, o agente principal
M/143479, Paulo Sérgio Magalhães Santos Ferreira, do Comando
Metropolitano de Lisboa. (Não carece de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

4 de Abril de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Despacho (extracto) n.o 9037/2006 (2.a série). — Por despachos
do presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Algarve de 1 de Fevereiro de 2006 e da directora nacio-
nal-adjunta da Polícia de Segurança Pública de 20 de Janeiro de 2006,
respectivamente, foi autorizada a transferência da assistente admi-
nistrativa especialista Maria Dulce Fernandes de Oliveira do quadro
de pessoal da ex-Comissão de Coordenação da Região do Algarve
na mesma categoria (escalão 1, índice 269) para o quadro de pessoal
com funções não policiais da Direcção Nacional da Polícia de Segu-
rança Pública, para desempenhar funções no Comando da Polícia
de Segurança Pública de Faro, com efeitos a partir de 1 de Abril
de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Abril de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Despacho (extracto) n.o 9038/2006 (2.a série). — Por despacho
de 27 de Março de 2006 da directora nacional-adjunta para a área
de recursos humanos, proferido no uso da competência delegada,
foi promovido ao posto de agente principal, por concurso de avaliação
curricular, nos termos do n.o 1 do artigo 37.o do Estatuto do Pessoal
da PSP, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 511/99, de 24 de Novembro,
com efeitos reportados a 4 de Janeiro de 2006, ficando posicionado
no escalão 1, índice 170, da tabela salarial em vigor para a PSP,
o agente M/146440, Jorge Manuel Travassos Reinaldo, do CP de
Setúbal.

4 de Abril de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Despacho (extracto) n.o 9039/2006 (2.a série). — Por despachos
do subdirector da Faculdade de Direito da Universidade Nova de
Lisboa e do director nacional da Polícia de Segurança Pública de
13 de Março de 2006, foi autorizada a requisição, nos termos do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, alterado
pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, da técnica superior de
1.a classe Narcisa Horta Rosa para exercer funções nesta Direcção

Nacional, pelo período de um ano, com efeitos a 13 de Março de
2006.

7 de Abril de 2006. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Governo Civil do Distrito de Lisboa

Aviso n.o 4865/2006 (2.a série). — Por despacho da Governadora
Civil de 28 de Março de 2006, depois de confirmado o cabimento
orçamental pela 4.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento, em
cumprimento da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002,
publicada no Diário da República, 1.a série-A, n.o 115, de 18 de Maio
de 2002:

Rosa Francisca Aguiar Leitão, assistente administrativa, em regime
de contrato administrativo de provimento, na Direcção-Geral dos
Registos e Notariado — nomeada provisoriamente, pelo período
de um ano, assistente administrativa do quadro privativo do
Governo Civil de Lisboa, precedendo concurso interno de ingresso,
sendo fixada a remuneração correspondente ao índice 209, escalão 2.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

31 de Março de 2006. — A Secretária, Maria Beatriz Pires Monteiro
Moreira.

Inspecção-Geral da Administração Interna

Despacho (extracto) n.o 9040/2006 (2.a série). — Por despacho
do Ministro de Estado e da Administração Interna de 31 de Março
de 2006 e nos termos do artigo 21.o, n.os 1, 4 e 5, do Decreto-Lei
n.o 227/95, de 11 de Setembro, na redacção introduzida pelo Decre-
to-Lei n.o 154/96, de 31 de Agosto, e sob proposta do inspector-geral
da Administração Interna, foi renovada a comissão de serviço por
três anos do capitão-tenente Diamantino Esteves da Silva como ins-
pector principal do quadro de pessoal da Inspecção-Geral da Admi-
nistração Interna, com efeitos a 1 de Julho de 2006. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2006. — O Subinspector-Geral, José Vicente Gomes
de Almeida.

Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil

Despacho n.o 9041/2006 (2.a série). — Nomeio para exercer fun-
ções de meu motorista Jorge Morais Ochôa, soldado de infantaria
da GNR, autorizado a exercer as mesmas funções em regime de requi-
sição no Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil.

16 de Fevereiro de 2006. — O Presidente, Arnaldo Cruz.

Despacho n.o 9042/2006 (2.a série). — Nos termos dos n.os 1
e 2 do artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de Julho, designo
para apoio ao meu Gabinete, em funções de secretariado, as assistentes
administrativas principais Ana Lúcia de Oliveira Coelho e Célia Maria
Avelino Pereira, do quadro de pessoal do ex-Serviço Nacional de
Bombeiros.

16 de Fevereiro de 2006. — O Presidente, Arnaldo Cruz.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 9043/2006 (2.a série). — Nos termos da alínea b)
do n.o 3 do artigo 19.o do Decreto-Lei n.o 48/94, de 24 de Fevereiro,
é Leonel Martins de Matos exonerado do cargo de cônsul honorário
de Portugal em Kingston, Canadá.

16 de Março de 2006. — O Ministro de Estado e dos Negócios
Estrangeiros, Diogo Pinto de Freitas do Amaral.

Despacho n.o 9044/2006 (2.a série). — Nos termos da alínea b)
do n.o 3 do artigo 19.o do Decreto-Lei n.o 48/94, de 24 de Fevereiro,
e dos n.os 2 e 4 do artigo 28.o do Decreto-Lei n.o 381/97, de 30